Дело № 2-5/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Сыктывкар Республики Коми 15 мая 2017 года 

Верховный Суд Республики Коми в составе 

председательствующего судьи Баранова А.Н.,

при секретаре судебного заседания Савиной Е.А., с участием 

государственного обвинителя, - прокурора отдела прокуратуры Республики Коми Семенова С.Ю.,

подсудимогоФИО1, 

защитника - адвоката Ковалева В.В., представившего удостоверение 

<

Номер обезличен> и ордер 

<

Номер обезличен> от 28.03.2017,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося 

<

Дата обезличена> в 

<

Адрес обезличен>, ..., проживающего по адресу: 

<

Адрес обезличен>, ..., не судимого, содержащегося под стражей с 11.02.2016, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.5 ст.228.1, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: участие в преступном сообществе (преступной организации); незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере (два преступления); покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Не позднее августа 2013 года на территории Российской Федерации, с целью извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, создано преступное сообщество (преступная организация) для совершения тяжких и особо тяжких преступлений на территории Российской Федерации, - незаконного сбыта наркотических средств, имеющее следующие признаки:

- сложную внутреннюю структуру, - иерархию звеньев преступной организации, наличие ряда обособленных подразделений действующих в различных регионах Российской Федерации, распределение ролей между участниками преступного сообщества (преступной организации), выполняющих строго определенные обязанности; 

- наличие у его участников общей цели совершения тяжких и особо тяжких преступлений, - незаконного сбыта наркотических средств, расширения сети потребителей наркотических средств, для получения финансовой выгоды; 

- планирование и подготовка совершаемых преступлений, постоянство форм и методов, согласованность действий, координация деятельности всех участников преступного сообщества;

- подбор участников преступного сообщества, отчетность о выполнении поставленных задач, контроль качественных и количественных показателей преступной деятельности;

- соблюдение мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности сети электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), обеспечение возможности удаленного общения между участниками и руководителями преступного сообщества.

Внутренняя структура преступного сообщества включает в себя:

- лицо (лица) осуществляющее общее руководство, координирующее действия участников преступного сообщества, использующее в сети «Интернет», в частности на сайте ..., условное имя пользователя ...;

- лицо (лица), участвующее в налаживании каналов незаконного сбыта наркотических средств, подборе лиц, ответственных за незаконный сбыт наркотических средств, разрешающее спорные ситуации между участниками преступного сообщества, приобретателями наркотических средств, использующее в сети «Интернет» на сайте ... условное имя пользователя ..., ...; 

- лицо (лица) обеспечивающее функционирование так называемых «интернет-магазинов», через которые осуществляется незаконный сбыт наркотических средств, контролирующее обмен сообщениями на сайте ..., под условными имена пользователей ..., ... и другие);

- лица (лицо), использующие сетевые имена ..., ..., ... и другие, осуществляющие поиск и отборлиц осуществляющих сбыт наркотических средств в составе перступного сообщества, использующие сайт ... и программы персональной связи ICQ, Jabber, Psi+, IM+, Telegram и другие; 

- лицо (лица), осуществляющееконтроль за финансами преступного сообщества, ценами на сбываемые наркотические средства, поступающими от незаконного сбыта наркотических средств денежными средствами и их распределением в структуре преступного сообщества;

- лица осуществляющие контроль и координацию действий «операторов», «курьеров», «складов», использовавшие условные имена пользователей ..., ..., (далее по тексту, - «куратор»);

- лицадоставляющие наркотические средства из мест их хранения в конкретный субъект (город) Российской Федерации, для деятельности организованных групп и отдельных лиц, входящих в состав указанного преступного сообщества, в конкретном субъекте (городе) Российской Федерации («курьеры»); 

- лица (далее по тексту,- «склад»),осуществляющие непосредственное хранение наркотических средств, поступающих на территорию определенного субъекта Российской Федерации, осуществляющие их дальнейшее поступление нижестоящим структурным подразделениям (далее по тексту, - «мини-склад», «закладчик»);

- лица (далее по тексту, - «закладчики»), получающие от «мини-склада» и «склада», приготовленных к сбыту наркотические средства, непосредственно размещающие их в небольших количествах в тайники («закладки») для приобретателей, передающие адреса и описание местонахождения тайников «оператору» через сеть «Интернет»;

- лица (далее по тексту, - «оператор»), использующие в сети «Интернет» условные имена пользователей, образуемые сочетанием ... и указанием на конкретный субъект (регион, город) Российской Федерации, в котором преступное сообщество осуществляет свою деятельность (например, ..., ... для г. Сыктывкара, ... для г. Ухты, и т.д.), которые при помощи программ персональной связи ICQ, Jabber, Psi+, IM+, Telegram, Brosix, Putgin и др., осуществляют связь с приобретателями наркотических средств, контролируют деятельность «складов», «курьеров», «закладчиков», поступление денежных средств за сбываемые наркотические средства от приобретателей и получение ими «закладок», разрешают связанные с этим спорные ситуации. Посредством данных лиц, через сеть «Интернет», в том числе в г. Сыктывкаре и г. Ухте Республики Коми, преступное сообщество осуществляет незаконный сбыт наркотических средств. Они же, «операторы», для переписки со «складами», «курьерами», «мини-складами», «закладчиками», осуществляя руководство и контроль, используют псевдонимы в различных программах персональной связи с функцией шифрования передаваемой информации, в частности, в Республике Коми использовались условные имена пользователей ..., ..., ..., ..., ... и другие. Таким образом, незаконный сбыт наркотических средств осуществляется следующим образом, -от «курьера», получающего наркотическое средство из месту хранения, к «складу» и (или) «мини-складу», далее к «закладчику», от которого к приобретателю наркотического средства.

При этом информация о перемещении наркотических средств передается только через «оператора» посредством программ персональной связи с функцией шифрования или автоматического удаления передаваемой информации в сети «Интернет», что исключает личныеконтакты как между отдельными участниками преступного сообщества, так и между непосредственными «закладчиками» и приобретателями наркотических средств, чем обеспечивается конспирация деятельности преступного сообщества (преступной организации).

Деятельность данного преступного сообщества (преступной организации) представляет реальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку в Российской Федерации, подрывает такие жизненно важные интересы общества и государства, как здоровье населения и общественная нравственность. 

В период с 01.08.2013 по 02.09.2013 в данное преступное сообщество (преступную организацию) вовлечен ФИО1, который осознавая незаконный и общественно-опасный характер деятельности, понимая, что вступает в организацию, характеризующуюся устойчивостью, сложной структурой и общностью преступных замыслов и целей ее членов, вступил в данное преступное сообщество (преступную организацию) с целью получения материальной выгоды в результате систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

ФИО1 в составе преступного сообщества (преступной организации) были определены его функции по незаконному сбыту наркотических средств, которые он осуществлял согласованно с неизвестным ему и неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» условное имя пользователя ... или ... (далее по тексту, – «куратор»).

В соответствии с отведенной ему ролью в иерархии преступного сообщества (преступной организации), ФИО1 осуществлял следующие функции:

- посредством электронных устройств, подключенных к сети «Интернет», получал от «куратора» информацию о местонахождении хранилищ наркотических средств на территории Российской Федерации, после чего забирал их оттуда; 

- осуществлял расфасовку полученных наркотических средств и транспортировку их для последующего размещения в тайниках для «складов» и «мини-складов» в конкретных регионах; 

- расфасованные наркотические средства размещал в тайниках в выбранных им самостоятельно местах на территории указанных «куратором» регионов для дальнейшего незаконного сбыта;

- передавал «куратору» через сеть «Интернет», сведения об адресах и местах нахождения сделанных им тайников (закладок).

За выполнение указанных функций в составе преступного сообщества (преступной организации), связанных с незаконным сбытом наркотических средства, ФИО1 получал вознаграждение в виде денег.

Являясь участником преступного сообщества (преступной организации), выполняя отведенную ему роль «курьера», в период времени с 02.11.2015 до 11.02.2016, совершил особо тяжкие преступления, а именно незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере (2 преступления) и покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, не позднее02.11.2015, посредством сети «Интернет», от «куратора» поступило указание на получение наркотических средств в особо крупном размере и доставке данных наркотических средств в Республику Коми с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

После этого, ФИО1, в период с 01 часа 30 минут 02.11.2015 до 04 часов 42 минут 03.11.2015, действуя по указанию «куратора», получил из тайника, расположенного по адресу: 

<

...> около автобусной остановки «Магазин (Пушкино)» ..., ... наркотическое средствопирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой не менее 723,283 грамма, наркотическое средство, содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 771,500 грамма и наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон - производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] массой не менее 48,630 грамма, для доставки в Республику Коми, размещения в тайники (закладки) в районах городов Сыктывкар и Ухта Республики Коми для получения участниками организованной преступной группы, входящей в указанное преступное сообщество и выступающей в сети «Интернет» под условными именами пользователей ..., ..., и других, с целью незаконного сбыта на территории Республики Коми.

Далее, в период с 04 часов 42 минут 03.11.2015 до 01 часа 45 минут 04.11.2015 со станции Ярославль-Главный (

<

...>) до станции Сыктывкар (

<

...>) на поезде № 034 незаконно перевез с целью сбыта вышеуказанные наркотические средства.

После этого, ФИО1, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), соблюдая меры конспирации и полученные от «куратора» инструкции, самостоятельно приискал места для тайников в окрестностях г. Ухты и г. Сыктывкара Республики Коми и, с целью незаконного сбыта, в период с 01 часа 45 минут 04.11.2015 до 07 часов 40 минут 05.11.2015, поместил в данные тайники расфасованные им наркотические средства в особо крупном размере:

- в тайник, расположенный в 300 метрах в сторону п. Водный г. Ухты Республики Коми от трассы Сыктывкар-Ухта, справа от дороги ..., наркотическое средство пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона массой не менее 62,533 грамма;

- в тайник, расположенный от поворота на п. Водный г.Ухты 

<

...> км поворот налево, в 15 метрах по дороге, около основания берёзы ..., наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 170,180 грамма;

- в тайник, расположенный напротив поворота на п. Водный г. Ухты Республики Коми, в 60 метрах вдоль дороги, с правой стороны около дерева ..., наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 102,170 грамма;

- в тайник, расположенный от поворота на п.Водный г. Ухты Республики Коми, между 1 и 2 км, второй поворот налево, в 30 метрах вдоль дороги направо тропа, в 200 метрах по тропе, ..., наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 388,4 грамма и наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон - производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] массой 48,630 грамма;

- в тайник, расположенный напротив рекламного стенда «грузовой шинный центр», на обочине дороги, напротив д.16 по Ухтинскому шоссе д. КойтыбожСыктывдинского района Республики Коми ..., наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 771,500 грамма. 

После этого, ФИО1, посредством сети «Интернет» передал «куратору» описание сделанных им тайников с наркотическими средствами, их фотоизображения и географические координаты. «Куратор», в свою очередь, описание, сделанных ФИО1 тайников с наркотическими средствами, их фотоизображения и географические координаты, по мере необходимости, в зависимости от количества продаваемых в Республике Коми наркотических средств, в соответствии с разработанной схемой незаконного сбыта данных наркотических средств, стал передавать другим звеньям преступного сообщества.

Так, П., в соответствии с отведенной ему функцией «мини-склад», совместно соЩ., 09.11.2015, в г. Ухте Республики Коми, посредством сети «Интернет» получил от не установленного лица, выступающего в сети «Интернет» под условным именем пользователя ... (далее - «оператор») информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством для сбыта на территории г. Ухты Республики Коми.Далее, П. и Щ., 

<

Дата обезличена> извлекли из тайника, расположенного в 300 метрах в сторону п.Водный г. Ухты Республики Коми от трассы Ухта - Сыктывкар, справа от дороги ..., наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой не менее 62,533 грамма. 

После чего, на территории г. Ухты Республики Коми, П., выполняя отведенную ему в организованной группе роль, совместно соЩ., расфасовал часть полученного наркотического средства в полимерные пакеты и, выполняя указания «оператора», в период с 09.11.2015 до 16 часов 30 минут 11.11.2015, поместил в тайник у дома № 19 по пр-ту Ленина г. Ухты Республики Коми часть вышеуказанного наркотического средства пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 0,463 грамма, после чего, посредством сети «Интернет», отправил «оператору» адрес с описанием местонахождения указанного тайника с наркотическим средством. 

Щ., 13.11.2015 в 13 часов 20 минут, действуя согласованно с П., поместил в тайник, расположенный возле 

<

...> часть наркотического средства пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 0,890 грамма.

П., 13.11.2015 в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 45 минут, выполняя указания «оператора», поместил в тайники расположенные на территории перелеска около д.16 по ул. Севастопольской г. Ухты Республики Коми, часть наркотического средства пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 0,525 и 0,520 грамма.

13.11.2015 П. и Щ. задержаны, а полученное наркотическое средство, приготовленное для незаконного сбыта изъято: уЩ., наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 15,129 грамма; у 

<

...> наркотическое средство пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 0,890 грамма; уП., наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 6,227 грамма; у д.16 по ул. Севастопольская г. Ухты Республики Коми наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 0,525 грамма и 0,520 грамма; в квартире по адресу: 

<

Адрес обезличен>, наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 38,779 грамма.

Остальные наркотические средства изъяты непосредственно из тайников, оборудованных ФИО1.

Таким образом, ФИО1, в составе преступного сообщества, выполнил все действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

Он же, ФИО1, выполняя функции «курьера» в составе указанного преступного сообщества (преступной организации), в 13 часов 38 минут 13.12.2015, посредством сети «Интернет», получил от «куратора», указание на получение наркотических средств в особо крупном размере и доставке данных наркотических средств в Республику Коми с целью их незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

В период с 13 часов 38 минут 13.12.2015 до 08 часов 48 минут 14.12.2015, по указанию «куратора», ФИО1 получил из тайника, расположенного по адресу: Московская область, г.Пушкино, садоводческое некоммерческое товарищество «Сосенки», в овраге под ветками, ... наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой не менее 4176,25 грамма и наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон - производное 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой не менее 2572,2 грамма, для доставления в Республику Коми, расфасовки на более мелкие партии и помещения в тайники возле городовСыктывкар и Ухта, для получения другими участниками преступного сообщества с целью незаконного сбыта.

Далее, в период с 08 часов 48 минут 14.12.2015 до 12 часов 15 минут 15.12.2015, на неустановленном автомобиле, ФИО1 незаконно перевез с целью сбыта наркотические средства в г. Сыктывкар Республики Коми.

После этого, ФИО1, в период с 12 часов 15 минут до 18 часов 09 минут 15.12.2015, в г. Сыктывкаре Республики Коми, по указанию «куратора», расфасовал наркотические средства, которые, соблюдая меры конспирации и полученные от «куратора» инструкции, самостоятельно приискав места в окрестностях городов Ухта и Сыктывкар Республики Коми, в период с 18 часов 09 минут 15.12.2015 до 15 часов 07 минут 16.12.2015, с целью незаконного сбыта, поместил в тайники:

- в тайник, расположенный около железобетонного столба, с левой стороны дороги, в 400 метрах в сторону ул. Центральная от д. 5/1 по Гаражному проезду с. Зеленец Сыктывдинского района Республики Коми ..., наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 491,500 грамма и наркотическое средство (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон - производное 3-Бутаноил-1-метилиндол массой 196,900 грамма;

- в тайник, расположенный от поворота на п. Водный г. Ухты Республики Коми, первая остановка, первый поворот направо, в 50 метрах вдоль дороги усарая ..., наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 485,2 грамма и наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон - производное 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 146,4 грамма; 

- в тайник, расположенный в 1 км от поворота на п. Водный г. Ухты Республики Коми, третий поворот налево, 80 метров вдоль дороги, с левой стороны от дороги перед деревом ..., наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 498,4 грамма и наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон - производное 3-Бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 491,7 грамма;

- в тайник, расположенный в 2 км от поворота на п. Водный г. Ухты Республики Коми, после первой остановки первый поворот направо, на расстоянии 200 метров, у сарая ..., наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 499 грамма и наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон– производное3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 246,2 грамма;

- в тайник, расположенный на территории Сыктывдинского района Республики Коми, - на 27 км автодороги Сыктывкар-Ухта, перед шлагбаумом, в 2 метрах от правой обочины, в 4 метрах от указателя «газпромтрангазухта» (ГРС-Зеленец-1), у основания дерева ..., наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 993,500 грамма и наркотическое средство (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон - производное 3-Бутаноил-1-метилиндол массой 488,800 грамма;

- в тайник, расположенный на территории Сыктывдинского района Республики Коми, - на 27 км автодороги Сыктывкар-Ухта, съезд на ГРС «Зеленец», с левой стороны от шлагбаума, в 4 метрах, возле дерева ..., наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 979,8 грамма и наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон - производное 3-бутаноил-1-метилиндола массой 1002,2 грамма;

- в тайник, расположенный за железным сараем с левой стороны от дороги, в 100 метрах от д.1 по ул. Пограничная д. КойтыбожСыктывдинского района Республики Коми ..., наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 228,850 грамма.

После этого, ФИО1, посредством сети «Интернет», до 3 часов 59 минут 17.12.2015, находясь в Республике Коми, передал «куратору» описание сделанных им тайников с наркотическими средствами, их фотоизображения и географические координаты. «Куратор», в свою очередь, описание сделанных ФИО1 тайников, их фотоизображения и географические координаты, в зависимости от количества сбываемых наркотических средств, стал передавать другим звеньям преступного сообщества.

В частности, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент», с использованием сотового телефона Т., выполнявшего в структуре преступного сообщества ... функции «мини-склада», с помощью которого он переписывался с участником преступного сообщества, выступающим в сети «Интернет» под условным именем пользователя ... (далее –«оператор»), последний 24.12.2015 в 09 часов 36 минут прислал адрес местонахождения тайника снаркотическими средствами, - с левой стороны дороги в 400 метрах в сторону ул. Центральная от д. 5/1 по Гаражному проезду с. Зеленец Сыктывдинского района Республики Коми ....Далее, помещенное ФИО1 с целью незаконного сбыта в вышеуказанный тайник наркотическое средство заменено на муляж, который по указанию «оператора» расфасован на более мелкие партии и размещен по тайникам, описание которых с фотоизображениями направлены «оператору». Затем, после получения одного из муляжей наркотического средства, задержаны А. и Ч., пытавшиеся приобрести данное наркотическое средство в «интернет-магазине» под условным именем пользователя ..., входящим в преступное сообщество.

Помимо этого, 15.02.2016 с 20 часов 55 минут до 21 часа 18 минут,на территории 

<

Адрес обезличен>, изъято выданное Л. наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 228,850 грамма, которое Л., выполняя функции «закладчика», 14.02.2016 получил с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Сыктывкара Республики Коми, по указанию неустановленноголица, выступающего в сети «Интернет» под условным именем пользователя ..., в тайнике, расположенном за железным сараем с левой стороны от дороги в 100 метрах от д.1 по ул. Пограничная д. КойтыбожСыктывдинского района Республики Коми .... Оставшаяся часть наркотических средств изъята из тайников, оборудованных ФИО1

Таким образом, ФИО1, в составе преступного сообщества, выполнил все действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

Он же, ФИО1, выполняя функции «курьера» в составе указанного преступного сообщества (преступной организации), в 17 часов 47 минут 08.02.2016 и в 08 часов 59 минут 09.02.2016,посредством сети «Интернет» получил от «куратора» указания забрать наркотические средствадля доставки в г. Сургут Ханты-Мансийского автономного округа, с целью их незаконного сбыта.

После этого, ФИО1, в период с 17 часов 47 минут 08.02.2016 до 08 часов 25 минут 09.02.2016, по указанию «куратора», из тайника, расположенного по адресу: 

<

...>«а», около бетонного колодца ..., и в период с 08 часов 59 минут до 11 часов 15 минут 09.02.2016 из тайника, расположенного по адресу: 

<

...> от д.113 тропинка в сторону реки, около будки с флагом, получил вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона массой 7 911,90 грамма и вещество, являющееся смесью, в состав которой входит (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон являющийся производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 4 789,00 грамма, для доставления в г. Сургут Ханты-Мансийского автономного округа, фасовки на более мелкие партии и помещения в тайники для получения иными участниками преступного сообщества, действующими на территории данного региона, с целью незаконного сбыта.

Далее, выполняя отведенную ему роль, в период с 11 часов 15 минут до 19 часов 53 минут 09.02.2016, из места получения наркотических средств, ФИО1 проехал на автомобиле в г. Муром Владимирской области,после чего с 21 часа 12 минут 09.02.2016 до 18 часов 11 минут (соответствует 16 часам 11 минутам московского времени) 11.02.2016 на поезде № 60, со станцииМуром Горьковской железной дороги (

<

...>) до станции Сургут Свердловской железной дороги (

<

...>), незаконно перевез с целью сбыта указанные наркотические средства. 

Однако, своидействия направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере ФИО1 до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку 11.02.2016 в 18 часов 17 минут (соответствует 16 часам 17 минутам московского времени), был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по ХМАО-Югре около железнодорожного вокзала, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ, 

<

...>, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного 11.02.2016 в период с 18 часов 30 минут (соответствует 16 часам 30 минутам московского времени) до 19 часов 23 минут (соответствует 17 часам 23 минутам московского времени) по адресу: 

<

...>.

Подсудимый ФИО1, фактически признав себя виновным в участии в преступном сообществе и незаконном сбыте наркотических средств, показал, что проживал в 

<

Адрес обезличен>, там же обучался в учебном заведении, который закончил в 

<

Дата обезличена> году.

В 2013 году ФИО1 искал работу и на сайте «Авито» увидел вакансию курьера, отправил сообщение по указанному в объявлении адресу электронной почты. Через несколько дней ФИО1 получил ответ с просьбой установить программу для мгновенной отправки сообщений. Зарегистрировавшись в программе мгновенных сообщений «Jabber», ФИО1 в дальнейшем общался с одним и тем же человеком, от которого и получал задания. С указанным лицом ФИО1 лично не знаком, изначально объяснили суть работы как перевозку бытовой техники и свертков в различные города. 

С 2013 года ФИО1 практически каждую неделю перевозил свертки и бытовые приборы, массой примерно по 100г, которые были герметично упакованы, в соседние города, в частности в г. Владимир и г. Иваново. Свертки забирал в безлюдном месте и оставлял в определенном месте, за что на «QIWIкошелек» получал денежные средства.

После окончания учебного заведения ФИО1 предложили перевозить более крупные партии в другие регионы Российской Федерации.

Осенью 2015 года, посредством программы мгновенных сообщений, на телефон поступило задание приехать 02.11.2015 в г. Ивантеевка Московской области, откуда забрать груз для доставления в Республику Коми, с географическими координатами нахождения груза, его внешнего вида, буквенных обозначений. Приехав в г. Москву на поезде, на автомобиле такси добрался по описанию и навигатору до указанного в сообщении места, где забрал мешок с находящимися внутри 2-5 свертками в герметичной упаковке с маркировкой. 

Положив мешок со свертками в сумку, ФИО1 на попутной автомашине добрался до г. Ярославля, где приобрел билет и на поезде приехал в г. Сыктывкар.

Находясь в г. Сыктывкаре, ФИО1 получил указание разделить наркотические средства на части, что и выполнил в съемной квартире. При вскрытии упаковки внутри находился порошок желтоватого цвета, понял, что это наркотические средства или их производные. 

После этого, часть наркотических средств оставил в районе г. Сыктывкара, часть у п. Водный г. Ухты. Места сфотографировал, сделал описание, данные отправил «куратору» через программу мгновенных сообщений. 

После этого, ФИО1 вернулся домой, где 1-2 недели ждал перечисления денег.

13.12.2015 ФИО1 на автомашине приехал в г. Пушкино Московской области, где в СНТ «Сосенки» забрал наркотические средства, - 10 свертков по 1 кг. Затем на автомашине приехал в г. Сыктывкар, где получил указание разделить свертки, чтобы получилось 15. Данные свертки ФИО1 разложил в районе г. Сыктывкара и г. Ухты, описание тайников с координатами и фотографиями направил «куратору». 

Денежные средства за данную перевозку поступили 10-12 января 2016 года.

08.02.2016 по указанию «куратора» приехал в г. Ивантеевка, где забрал 10 кг наркотических средств в свертках по 1 или 2 кг. После чего его попросили подождать и спустя несколько часов забрать ещё 3 кг, что ФИО1 и выполнил. 

Сообщив «куратору», что забрал наркотические средства, ФИО1 получил указание отвезти их в г. Сургут. 

ФИО1 поехал в г. Сургут на автомашине, однако она по пути сломалась, он купил в г. Муром билеты на поезд, на котором и прибыл в г. Сургут 11.02.2016, после чего был задержан, досмотрен сотрудниками полиции. При себе у ФИО1 была спортивная сумка, в которой он перевозил около 10 герметичных пакетов и картонную коробку с наркотическими средствами, сотовый телефон, электронная книга, записная книжка, ключи, документы. 

Утверждает, что сразу представил сотрудникам полиции интересующую их информацию, в том числе о способе связи, пароле для доступа к телефону, в котором содержались координаты закладок в Республике Коми, алгоритмах написания сообщений. Более того, по просьбе сотрудников полиции написал сообщение о прибытии в г. Сургут и получил от «куратора» инструкции о дальнейших действиях, - разделить наркотические средства на 3 части, которые поместить в тайники в различных частях города. После этого сотрудниками полиции были изготовлены муляжи, которые поместили в тайники, сведения о месте нахождения которых ФИО1 отправил «куратору». Помимо этого, ФИО1 получил от «куратора» сведения о следующей партии наркотических средств в г. Москве. 

Утверждает, что ни с кем иным, кроме «куратора», который общался под условным именем ..., не контактировал, последний распоряжался оставленными в определенных местах наркотическими средствами по своему усмотрению, иногда уточнял местонахождение, на что ФИО1 писал более подробное описание места тайника. Описание, передаваемое ФИО1 «куратору», состояло из наименования города, направления движения (километр, поворот и т.п.), географических координат, фотографии места. Задача ФИО1 состояла в перевозке наркотического средства, о дальнейших действиях с ними ему неизвестно. Подтверждает, что в переписке «куратор» ссылался на иных лиц, но о них ФИО1 также неизвестно. Еще контакт с «куратором» был в программе «Skype», в случае необходимости он мог написать туда. Исходя из стиля изложения, построения речевых оборотов, полагает, что в роли «куратора» выступало одно и то же лицо.

Расходы на командировки ФИО1 оплачивал из своих денег, затем представлял сведения о расходах на проезд, гостиницу. Данные средства возмещались вместе с оплатой за перевозку груза.

О зачислении денег за перевозку наркотических средств узнавал из СМС-сообщений поступавших с мобильного банка. Деньги зачислялись путем внесения наличных на банковский счет ФИО1 через банкоматы, расположенные в различных городах, например в г. Москве, Санкт-Петербурге, Тюмени. Реквизиты банковской карты ФИО1 передавал «Куратору».

О преступном сообществе ... узнал в ходе предварительного следствия.

Утверждает, что операции с криптовалютойосуществлял не позднее 2013 года и это не было связано с незаконным сбытом наркотических средств. 

До 2015 года часть денег получал на «QIWI-кошелек», зарегистрированный на имя ФИО1, которые переводил на банковскую карту выпущенную на его же имя в ПАО «Сбербанк». Летом 2015 года ФИО1 оформил банковскую карту в «Альфа-Банке», на которые деньги поступали непосредственно через банкоматы.

Полученные денежные средства тратил на себя и близких, цели их легализации не преследовал.

Вина подсудимого ФИО1 в участии в преступном сообществе (преступной организации) и незаконном сбыте наркотических средств, кроме показания подсудимого, подтверждается результатами оперативно-розыскной деятельности, показаниями свидетелей, заключениями экспертов, протоколами осмотров, иными доказательствами.

Так, результатами оперативно-розыскной деятельности «наведение справок», в ходе изучения банка данных «Интернет» ресурсов установлено. 

Вход на сайт ... для пользователей, находящихся на территории Российской Федерации, блокирован провайдерами по решению органов государственной власти Российской Федерации. 

Однако, с использованием специальных программ для серфинга в сети, скрывающих реальный IP адрес, таких как: TOR, а также прокси и анонимайзеров, пользователь может осуществить вход на сайт ....

В ходе обследования содержания страниц сайта ... установлено, что на ресурсах сайта сформирован форум для обмена информацией между «Интернет-магазинами» и потребителями.

На сайте создан подраздел форума «закладки» с разделением на федеральные округа.

При переходе на страницу форума «Северо-запад» пользователь получает доступ к перечню тем, одна из которых посвящена работе федеральной сети ..., обозначена как «Сыктывкар……работа для закладчиков». Страница содержит информацию о деятельности сети в г. Сыктывкаре, предложении обращаться к «оператору» для участия в качестве «курьеров», «закладчиков», ценах на реализуемые наркотические средства, обсуждение наркотических средств, претензии со стороны потребителей. 

На интернет-форуме ... содержатся персональные данные лиц (в основном закладчиков, с указание паспортных данных, фотографии), нарушивших предъявляемые к ним требования (присвоивших переданные им для сбыта наркотические средства, допустившие ухудшение их качества и количества), которые заранее представляются посредством сети «Интернет» лицами, желающими вступить в группу с целью занятия преступной деятельностью. 

Размещенная информация позволяет выделить участников сети ... управляющий службы поддержки ..., - лицо действующее под именем ..., в обязанности которого входит разрешение проблем с работой «магазина», ответы на претензии потребителей наркотических средств.

Потребители наркотиков за разрешением проблем, связанных с невыдачей заказанного наркотика, а также по иным вопросам обращаются к лицу под именем ....

Деятельность сети ... осуществляется в 38 городах России, для обеспечения которой подбираются новые участники. Для решения «кадровых» вопросов создана отдельная ветка, - «предложение работы».

Работа сети ... в городах начинается с официального открытия соответствующей ветки на форуме, на которой размещается информация о раздаче бесплатных проб наркотических средств, для получения которой потребитель пишет сообщение, указывает номер своего ICQ, по которому осуществляется дальнейшая связь оператора и потребителя. 

Открытие магазина в новом городе сопровождается поддержкой, например в г. Тула активное участие принимало лицо с никнеймом ....

В сети ... создана ветка на форуме, на которой размещаются данные лиц присвоивших переданные им для сбыта наркотические средства.т.8 л.д.3-45, 137-146 

О., обвиняемый в незаконном приобретении наркотических средств, в судебном заседании показал, что наркотические средства приобретал через интернет-магазин ..., используя специальную программу. При приобретении наркотических средств посредством сети интернет уведомлял «оператора», использующего ник-нейм ..., который указывал номер «Qiwi-кошелька» для перевода денежных средств, после поступления на счет денег «оператор» присылал описание места, где находится наркотическое средство. 22.12.2015, при приобретении наркотического средства по ул. Зеленой в г. Ухте, задержан совместно с Ф.

Свидетель Ф., также обвиняемый в незаконном приобретении наркотических средств, подтвердил, что 22.12.2015 О. поступило сообщение с указанием места нахождения наркотического средства. 

И., обвиняемый в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, в судебном заседании показал, что был задержан 22.12.2015 в г. Ухте при приобретении наркотических средств Ю. Последний приобрел наркотические средства посредством сети «Интернет». 

Ю. и Е., обвиняемые в преступлениях связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в судебном заседании от дачи показаний отказались.

Заключением компьютерно-технической судебной экспертизы №1335 от 29.02.2016, в мобильном телефоне И. обнаружены признаки доступа в сеть «Интернет», история сообщений в программном обеспечении «Telegram».т.2 л.д.98-103

Протоколом осмотра в мобильном телефоне И. установлена информация о переписке с ... и ... в ноябре-декабре 2015, - об оплате, нахождении закладок, скидках.т.2 л.д.105-108

Заключением компьютерно-технической судебной экспертизы №1334 от 24.02.2016 в памяти накопителя флеш-памяти, изъятого у Р., установлено наличие графического файла ....т.2 л.д.152-158 

Протоколом обыска жилища Р., по адресу: 

<

Адрес обезличен>, изъяты весы, используемые Р. для взвешивания наркотических средств.т.2 л.д.162-168

Протоколом осмотра предметов, банковских карт Р., Ф., Ю., кассового чека, установлено осуществление электронных платежей.т.3 л.д. 51-76

Протоколом осмотра транзакций по учетным записям электронной платежной системе VisaQIWIWallet абонентских номеров, установлено перечисление денежных средств, в том числе с участием киви-кошельков Ю. и Е. 18.12.2015 и 22.12.2015. т.3 л.д.95, 96-98

Приговором Ухтинского городского суда Республики Коми от 16.12.2016 установлено, что участник преступного сообщества П., выполняющий функции «мини-склада», 09.11.2015 получил от участника преступного сообщества, выступающего в сети «Интернет» под условным именем пользователя ... информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, для незаконного сбыта на территории г. Ухты Республики Коми. 

П. и Щ., 09.11.2015 извлекли из тайника, расположенного в 300 метрах в сторону п. Водный г. Ухты от автодороги Ухта - Сыктывкар, справа от дороги ..., вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой не менее 62,533 грамма. 

После чего, на территории г. Ухты Республики Коми, П. и Щ., расфасовали полученное наркотическое средство и в период с 09 до 11.11.2015 поместили его часть в тайник расположенный у дома № 19 по пр-ту Ленина г. Ухты Республики Коми, - наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 0,463 грамма. Посредством сети «Интернет», П. отправил лицу под именем ... описание местонахождения тайника с наркотическим средством. 

13.11.2015 в 13 часов 20 минут Щ., выполняя указания лица под именем ..., поместил в тайник у дома № 6 по ул. Тиманской г. Ухты часть наркотического средства пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 0,890 грамма. В свою очередь П., 13.11.2015 с 14 часов 55 минут до 15 часов 45 минут, поместил в тайники возле дома № 16 по ул. Севастопольской г. Ухты часть наркотического средства пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 0,525 грамма и 0,520 грамма, с целью последующего незаконного сбыта.

В тот же день, после задержания П. и Щ. было обнаружено и изъято оставшееся наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона: в ходе досмотра Щ. в размере 15,129г; в ходе досмотра П. в размере 6,227грамма; в квартире по адресу: 

<

Адрес обезличен>, в размере 38,779грамма.т.14 л.д.126-138 

Результатами оперативно-розыскной деятельности подтверждено, что 13.11.2015 Щ. положил предмет у задней стены д.6 по ул.Тиманскаяг.Ухты, после чего сфотографировал место «закладки». В ходе досмотра Щ., изъяты свертки с веществом в виде кристаллов и порошка, банковская карта, мобильный телефон.т.9 л.д.215, 216-219

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 13.11.2015 за зданием спортивного комплекса, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружен сверток с веществом белого цвета внутри.т.9 л.д.196-199

Заключениями эксперта №208 от 03.12.2015, №185 от 14.11.2015, №210 от 03.12.2015 установлено: вещество в свертке, изъятом 13.11.2015 у 

<

...> содержит в своем составе пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона и является наркотическим средством массой 0,890 грамм; вещество в свертках, изъятых 13.11.2015 у Щ., содержит в своем составе пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона и является наркотическим средством массой 15,024 и 0,105 грамм.т.9 л.д.204-206, 224-227, 233-235

Протоколом осмотра телефона Щ. установлено наличие браузера для выхода в сеть «Интернет», программы обмена сообщениями в сети «Интернет»; фотоизображения местности.т.11 л.д.66-68

Протоколом осмотра мобильного телефона П., подтверждено наличие программы электронной платежной системы VisaQIWIWallet и программы картографии 2GIS и HEREMAPS. В программе обмена сообщениями IM+ зарегистрирована учетная запись .... В списке контактов сохранен пользователь .... В телефоне содержатся фотоизображения местности, заставок сотового телефона при переписке в программах шифрования сообщений ....com. т.11 л.д.60-64

Осужденный Щ. подтвердил, что совместно с П. приехал в г. Ухту для распространения наркотических средств. По информации, полученной П. посредством «интернета» на телефон, где содержались описание места закладки и фотография, примерно в 300 метрах от автодороги Сыктывкар-Ухта, по направлению к п. Водный, нашли закладку, - пакет, в котором находилось наркотическое средство в виде порошка и кристаллов, после чего приступили к распространению.

Протоколом осмотра места происшествия, проведенного 19.12.2015 на основании сообщения о возможном нахождении «закладки» наркотических средств (т.1 л.д.6), на участке автодороги Ухта-Сыктывкар, между 20 и 21 километрами, в 60 метрах от указанной автодороги, напротив поворота в п. Водный г.Ухты, у дерева, обнаружен сверток из полимерного материала с надписью ... с веществом белого цвета, к которому липкой лентой приклеен отрезок бумаги с надписью «100г. СК».т.1 л.д. 7-10

Заключением эксперта №238 от 20.12.2015 установлено, что изъятое в ходе осмотра места происшествия 19.12.2015 вещество содержит в своем составе пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона и является наркотическим средством массой 102,170 грамма.т.1 л.д.17-19

Заключениями эксперта №239 от 28.12.2015 и №1405 от 22.10.2016 установлено наличие на поверхности полимерного пакета с надписью ..., изъятого в ходе осмотра места происшествия 19.12.2015, следа руки, оставленного ФИО1 т.1 л.д.25-27, 34-36

Протоколом осмотра места происшествия, 03.01.2016, на обочине дороги, в снегу, напротив дома 16 по Ухтинскому шоссе д. КойтыбожСыктывдинского района Республики Коми, обнаружен и изъят белый полимерный пакет, внутри которого, во вложенных друг в друга четырех полимерных пакетах, вещество белого цвета.т.5 л.д.1-7

Заключением эксперта №6 от 03.01.2016 установлено, что вещество белого цвета массой 771,500 грамма, изъятое 03.01.2016 в д. Койтыбож, напротив д.16 по Ухтинскому шоссе, содержит в своем составе пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством.т.5 л.д.12-15

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 14.11.2015, от поворота на п. Водный г.Ухты Республики Коми, в 1 км, поворот налево, в 15 метрах по дороге, у основания березы, обнаружен сверток из белого полимерного пакета с находящимся внутри свертком из черного полимерного пакета с веществом в виде кристаллов и порошка. т.5 л.д.43-46

Заключением эксперта №187 от 14.11.2015 установлено, что вещество, изъятое 14.11.2015, содержит в своем составе пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона и является наркотическим средством массой 170,180 грамм.т.5 л.д.51-53

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 02.01.2016, между 1 и 2 км от поворота на п. Водный г. Ухты, второй поворот налево, в 30 метрах вдоль которого тропа, в двухстах метрах от начала тропы, в снегу обнаружен сверток из полимерного материала, к которому прикреплен фрагмент бумаги с надписью «400 г. СК 50 г. РГ», внутри которого два свертка с веществом белого цвета.т.5 л.д.88-92

Заключением эксперта №01 от 02.01.2016 установлено, что вещество в двух пакетах, изъятое 02.01.2016 в ходе осмотра места происшествия на участке автодороги Ухта-Водный: в одном пакете содержит в своем составе пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона и является наркотическим средством массой 388,4грамма; во втором пакете содержит в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон – производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] и является наркотическим средством массой 48,630грамма. т.5 л.д.97-101

Приговором Сыктывкарского городского суда от 24.12.2016, постановленным в отношении Т., Н., В. и Г. установлено, что в период с 30.10.2015 до 15.12.2015, Т., являясь участником преступного сообщества (преступной организации), совместно с Н., выполнял функции «мини-склада», В. и Г. выполняли функции «закладчика», тем самым осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Коми. 

В своей преступной деятельности осужденные соблюдали меры конспирации, обменивались информацией с «оператором»(в том числе под условным именем пользователя ...) посредством сети «интернет», используя при этом программы мгновенных сообщений, перевод денежных средств осуществляли через «QIWI-кошельки».т.14 л.д.139-157

Результатами оперативно-розыскной деятельности, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент», установлено.

Используя изъятый 15.12.2015 у Т. сотовый телефон, с помощью которого он переписывался в сети «Интернет» с лицом под именем ... («оператор»), от имени Т. продолжили переписку с «оператором», который 24.12.2015 прислал адрес местонахождения «закладки» с наркотическими средствами. В тот же день, по указанному «оператором» адресу, около столба, с левой стороны дороги, в 400 метрах в сторону ул. Центральная от д. 5/1 по Гаражному проезду с. Зеленец Сыктывдинского района Республики Коми обнаружено и изъято наркотическое средство. В ходе дальнейшей переписки от «оператора» поступило сообщение с перечислением количества «закладок» и массами наркотических средств для дальнейшего размещения. Изъятое наркотическое средство было заменено на муляжи, которые по указанию «оператора» размещены по тайникам (закладкам), в том числе в гаражном комплексе у дома 29/1 по ул.Свободы г. Сыктывкара, описание места нахождения которых, с фотоизображениями, отправлены «оператору». т.4 л.д.115-120, 124-131

Дальнейшим наблюдением установлено, что 24.12.2015 около 22 часов 25 минут, в гаражный комплекс у дома 29/1 по ул.Свободы г. Сыктывкара, прибыли А. и Ч., которые, после получения муляжа наркотического средства, задержаны, в ходе их личного досмотра изъяты мобильные телефоны. т.4 л.д.121-122, 123, 132-137, 157-161

Протоколом осмотра места происшествия, 24.12.2015 около железобетонного столба с левой стороны дороги, в 400 метрах в сторону ул. Центральная от д. 5/1 по Гаражному проезду с. Зеленец Сыктывдинского района Республики Коми, обнаружен полимерный пакет к которому прикреплен тетрадный лист с надписью «500г СК 200г РГ», с двумя пакетами с порошкообразным веществом.т.4 л.д.56-62

Протоколом осмотра предметов установлено наличие на полимерном пакете надписи: ....т.4 л.д.88-94

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 16.02.2016, на участке местности, у скважины №677э в с. Зеленец, по Гаражному проезду, у основания левой опоры теплотрассы в снегу обнаружен фрагмент полимерного пакета черного цвета с запиской «300 г СК 200 г РГ».т.6 л.д.70-76

Заключением эксперта №1338 от 24.12.2015 установлено, что изъятое в ходе осмотра места происшествия 24.12.2015 порошкообразное вещество: массой 491,500 грамма содержит в своем составе пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона и является наркотическим средством; массой 196,9 грамма содержит в своем составе (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон - производное 3-Бутаноил-1-метилиндол и является наркотическим средством.т.4 л.д.67-71

Приговором Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 08.08.2016 А. и Ч. признаны виновными в покушении на незаконное приобретение наркотических наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере. Приговором установлено, что в период времени с 18 по 24 декабря 2015 года, Ч., посредством сети интернет, договорился о приобретении наркотических средств, перевел денежные средства на счет «QIWI-кошелька». 24.12.2015 Ч., посредством сети «Интернет», получил сообщение о месте нахождения закладки, прибыл совместно с А. в гаражный комплекс, расположенный у д.29/1 по ул. Свободы г. Сыктывкара, где А. извлек из тайника муляж наркотического средства.т.14 л.д.117-125

Осужденный А. подтвердил, что по просьбе Ч., заказавшего наркотические средства, забрал закладку у д.29/1 по ул. Свободы г. Сыктывкара.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 15.02.2016от поворота на пос. Водный г. Ухты Республики Коми, первая остановка, первый поворот направо, в 50 метрах вдоль дороги, у сарая, обнаружен и изъят полимерный пакет, к которому липкой лентой прикреплен фрагмент бумаги с надписью: «500г. СК 150г. РГ».т.5 л.д.138-141

Заключением эксперта №40 от 16.02.2016 установлено, что изъятое 15.02.2016 вещество: в одном пакете содержит пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона и является наркотическим средством массой 485,2грамма; в другом пакете содержит в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон - производное 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и является наркотическим средством массой 146,4грамма. т.5 л.д.146-149

Протоколом осмотра места происшествия, проведенного 15.02.2016,- в 1 км от поворота на п. Водный г. Ухты Республики Коми, третий поворот налево, 80 метров вдоль дороги, с левой стороны от дороги, перед деревом, обнаружен полимерный пакет, к которому прикреплен фрагмент бумаги с надписью «500 г. СК 500 г. РГ», внутри пакета полимерный пакет с надписью ..., к которому прикреплен фрагментбумаги с надписью «500 г РГ», внутри вещество белого цвета, и полимерный пакет с надписью ..., к которому прикреплен фрагмент бумаги с надписью «500 г. СК», внутри вещество белого цвета.т.5 л.д.174-177

Заключением эксперта №39 от 16.02.2016 установлено: вещество в одном пакете содержит пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона и является наркотическим средством массой 498,4 грамма; вещество в другом пакете содержит в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон производное 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и является наркотическим средством массой 491,7 грамма. т.5 л.д.184-188

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 15.02.2016 в 2 км от поворота на п. Водный г. Ухты Республики Коми, после первой остановки, первый поворот направо, на расстоянии 200 метров у сарая, обнаружен полимерный пакет, к которому прикреплен фрагмент бумаги с надписью «500 г. СК 250 г. РГ». Внутри пакета находятся: полимерный пакет, к которому прикреплен фрагмент бумаги с надписью «250 г РГ»,с веществом белого цвета; полимерный пакет с надписью ..., к которому прикреплен фрагмент бумаги с надписью «500 г. СК», внутри вещество белого цвета.т.5 л.д. 212-216

Заключением эксперта №41 от 16.02.2016 установлено, что вещество, изъятое 15.02.2016: в одном пакете, содержит в своем составе пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона и является наркотическим средством массой 499,0 грамма; вещество во втором пакете содержит в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон – производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и является наркотическим средством массой 246,2 грамма. т.5 л.д.221-224

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 16.02.2016 вСыктывдинском районе Республики Коми,- на 27 км автодороги Сыктывкар-Ухта, перед шлагбаумом, в 2 метрах от правой обочины, в 4 метрах от указателя «газпромтрангазухта» (ГРС-Зеленец-1), у основания дерева обнаружен пакет из полимерного материала с запиской «1000 г. СК 500 г. РГ». В пакете находятся два пакета с порошкообразным веществом.т.6 л.д.4-10

Заключением эксперта № 202 от 17.02.2016 установлено, что изъятое 16.02.2016 на 27 км автодороги Сыктывкар-Ухтапорошкообразное вещество: массой 993,5грамма содержит в своем составе пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона и является наркотическим средством; массой 488,800грамма содержит в своем составе (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-Бутаноил-1-метилиндол и является наркотическим средством. т.6 л.д.15-20

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 16.02.2016 на территории Сыктывдинского района Республики Коми, на 27 км автодороги Сыктывкар-Ухта, съезд на ГРС «Зеленец»,в 4 метрах слева от шлагбаума, возле дерева, обнаружен мешок из полимерного материала с находящимся внутри фрагментом бумаги с надписью «1000 г. СК 1000 г. РГ» и двумя пакетами из полимерного материала с порошкообразным веществом.т.6 л.д.40-45

Заключением эксперта №203 от 17.02.2016, по результатам исследования вещества,изъятого 16.02.2016 на 27км автодороги Сыктывкар-Ухта, съезд на ГРС «Зеленец», в 4 метрах слева от шлагбаума, возле дерева, установлено: порошкообразное вещество массой 1002,2 граммасодержит в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон – производное3-бутаноил-1-метилиндола и является наркотическим средством; порошкообразное вещество массой 979,8 грамма содержит в своем составе пирролидиновалерофенон – производноеN-метилэфедрона и является наркотическим средством.т.6 л.д.50-55

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 15.02.2016 на территории д.38 по ул. Зимней г. Сыктывкара Республики Коми, изъят выданный Л. (т.6 л.д.97) пакет, с находящимся внутри полимерным пакетом с 5 пакетами с порошкообразным веществом белого цвета и полимерный пакет с липкой лентой.т.6 л.д.98-105

Заключением эксперта №195 от 16.02.2016 установлено, что изъятое 15.02.2016 по адресу: 

<

...> вещество, суммарной массой 228,850грамма, содержит в своем составе пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона и является наркотическим средством.т.6 л.д.110-113

Свидетель Л. на предварительном следствии показал, что в конце января2015 года, в г. Барнауле, скачал на телефон программу «телеграмм», зарегистрировался в ней, в поисковой строке вбил запрос с названием ..., после чего в программе «телеграмм» открылась страница интернет-магазина ..., на которой содержалась информация с предложением работы курьера с зарплатойв 250 тысяч рублей. 

Далее, в программе «телеграмм» Л. отправил сообщение со своего ник-нейма ... интернет-магазину ... о желании устроитсяна работу курьером. В полученном им ответе содержалось требование поменять программу «телеграмм» на программу «Jabber» и «Shelter» для дальнейшей связи. Л. установил аналог программы «Jabber»,- «Xabber» c никнеймом .... Далее с никнейма... Л. предложили работу «закладчика» наркотических средств в г. Сыктывкаре, указав, что вышлют первоначально 40 000 рублей, что за каждую неделю работы в г. Сыктывкаре он будет получать 25 тысяч рублей. 

30-31 января 2016 года на «Bitcoin-кошелек» Л. перевели 39990 рублей, на которыеон приобрел авиабилет «Новосибирск-Санкт-Петербург-Сыктывкар». В г. Сыктывкар Л. прилетел 02.02.2016, снял квартиру.

11.02.2016 в программе «Xabber» (никнейм ...), ... (никнейм ...), ... прислали адрес «закладки»с приложенным фотоизображением, расположенной в м. Койтыбож, поворот на «Северо-западный», массой 100 грамм. 

11.02.2016 прибыл в указанное место, однако, увидев большое количество снега,написал, что не нашел. 

12.02.2016 в программе «Xabber» (никнейм ...), ... (никнейм ...), ... прислали адрес «закладки» по адресу: м. Койтыбож, за железным сараем, в досках, массой 300 грамм.Приехав туда вечером того же дня, искать не стал, стал переписываться с «оператором», требовать денег на проживание. Однако «оператор» сообщил, что если не найдет эту закладку, больше денег не переведет. 

14.02.2016 Л. приехал по указанному адресу, нашел «закладку» с порошком, в полимерном пакете и наклейкой «300», в котором находились пакетыменьшего размера. 

Приехав по адресу: 

<

...>, переложил«закладку» в зеленый полимерный пакет, который положил на веранде дома. После этого сообщил оператору в программе «Xabber» (никнейм ...), и программе ... (никнейм ...) о том, что нашел «закладку». В ответ получил указание перефасовать вещество: в 4 пакета, в которых было бы по 5 пакетов по 0,2 грамма в каждом; 4 пакета, в которых было бы по 5 пакетов по 0,5 грамма в каждом; 2 пакета по 3 грамма в каждом. Л. сообщил, что наркотические средства разложил по «закладкам». «Оператор» попросил переслать адреса закладок, Л. стал требовать деньги. После этого общение прекратилось, оператор удалил аккаунт Л. в программе «Xabber».т.6 л.д.147-149

В ходе проверки показаний на месте, Л. указал место приобретения наркотических средств, - в тайнике (закладке), расположенном за железным сараем, с левой стороны от дороги, в 100метрах от д.1 по ул. Пограничная д. КойтыбожСыктывдинского района Республики Коми.т.6 л.д.150-154

Заключением эксперта №361 от 10.05.2016, в изъятых 15.02.2016 у Л. мобильных телефонахLenovo иAlcatel, планшетном компьютереSamsung, трехSim-картах (т.6 л.д.137-141),установленоналичие информации об архивах переписки в программах персональной связи «Xabber», «Skype».т.6 л.д.204-213

Протоколом осмотра предметов, в телефоне Л.установлено наличие его переписки под никнеймом (псевдонимом) ... в программе обмена сообщениями сети «Интернет» «Xabber» с пользователем, выступающим в данной программе под никнеймом (псевдонимом) ....т.8 л.д.118-124

Заключением эксперта №1728 от 08.06.2016 установлено, что следы пальцев рук, выявленные на упаковке наркотических средств, изъятых 24.12.2015 по адресу: 

<

...> (заключение эксперта №1329 от 28.12.2015 в т.4 на л.д.83-86), 02.01.2016 на участке автодороги Ухта-Водный возле дерева (заключение эксперта №03 от 12.01.2016 в т.4 на л.д.112-115), 15.02.2016 на участке автодороги Ухта-Водный около сарая (заключение эксперта №50 от 26.02.2016 в т.5 на л.д.157-159), 15.02.2016 на участке автодороги Ухта-Водный, между деревом и дорогой (заключение эксперта №52 от 29.02.2016 в т.5 на л.д.194-196), оставлены ФИО1 т.7 л.д.201-211

Протоколом личного досмотра, согласно которому 11.02.2016 с 18 часов 30 минут до 19 часов 23 минут, по адресу: 

<

...>, у ФИО1 изъяты: сотовый телефон LG; пять полимерных пакетов черного цвета с зажимами, содержащие светлое вещество внутри; пять полимерных пакетов черного цвета с зажимами, каждый из которых содержит один полимерный пакет с зажимами, содержащий светлое вещество; картонная коробка внутри которой полимерный сверток черного цвета с 14 полимерными пакетами со светлым веществом; бумажный блокнот; банковская карта «Альфа-Банк».т.7 л.д.23-27

Свидетель Б., старший оперуполномоченный Сургутского МРО УФСКН по ХМАО-Югре, подтвердил задержание ФИО1 11.02.2016 около 18 часов на железнодорожном вокзале г. Сургута, проведение его досмотра, в ходе которого ФИО1 заявил о наличии у него наркотических средств, изъятие предметов, указанных в протоколе личного досмотра от 11.02.2016. т.7 л.д.145-147

Свидетель К., старший оперуполномоченный Сургутского МРО УФСКН по ХМАО-Югре, сообщил об обстоятельствах, аналогичных указанным свидетелем Б. т.7 л.д.148-150

Справкой об исследовании №483-490 от 12.02.2016, установлено, что изъятое в ходе личного досмотра ФИО1: вещество общей массой 4789,00граммсодержит в своем составе (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющийся производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]; вещество общей массой 7911,90 грамма, является смесью, в состав которой входит наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона.т.7 л.д.36-37

Заключением эксперта №543-550 от 22.03.2016 подтверждено, что изъятые в ходе досмотра ФИО1 вещества являются наркотическими средствами: смесью, в состав которой входит(1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон,являющийсяпроизводным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]; смесью, в состав которой входит альфа –пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. т.7 л.д.61-62

Из протокола осмотра предметов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, установлены данные банковской карты «Альфа-Банк» на имя ФИО1, - 

<

Номер обезличен>, телефонаLG. -IMEI 

<

Номер обезличен>, абонентский 

<

Номер обезличен>. т.7 л.д.117-136, 151-154, 171-176

Заключением эксперта №458 от 23.05.2016 в памяти мобильного телефона марки «LG» IMEI 

<

Номер обезличен>, обнаружено: архив переписки в программе персональной связи «Viber», «Xabber»; файлы графических изображений; файлы аудиозаписей; текстовые файлы.т.7 л.д.182-186

Протоколом осмотра предметов, - приложения к заключению эксперта №458 от 23.05.2016, - информации содержащейся на компакт-диске, установлено. 

В памяти сотового телефона ФИО1 обнаружены переписки в программах передачи сообщений, а также программы шифрования информации и анонимайзеры. 

В программе передачи сообщений имеется переписка ФИО1 с лицом под логином ... или ..., касающаяся незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации с использованием различных сайтов, в том числе ..., на которых возможен обмен сообщениями, фотоизображениями, ресурсами картографии на сайте ....

В телефоне содержится 21 аудиофайл с записями голоса ФИО1, содержащие указание на вес и вид наркотического средства, описание местонахождения «закладок», в том числе в районе автодороги Сыктывкар-Ухта, - поворот на п. Водный.

Имеются фотоизображения свертков с веществом, самого вещества, местности.

Содержится переписка с «куратором» с 18.11.2015 до 27.02.2015, в ходе которой обсуждают передвижение по Российской Федерации, понесенные ФИО1 расходы на проезд, проживание, две поездки в г. Сыктывкар, предстоящие поездки, ФИО1 уточняет размеры и местонахождение сделанных «закладок» в г. Ухте возле поворота на п. Водный, ссылается на карты в сети «интернет», уведомляет, что отправил фотоизображение места «закладок», обсуждают время поступления ФИО1 денежных средств, размер поступившей суммы, получение наркотических средств из сделанных ФИО1 тайников иными лицами, указания «куратора» о тайниках, необходимости доставки в г. Волгоград, г. Орел, г. Ижевск и другие, отчет ФИО1 о доставлении в города и местонахождении «закладок», в том числе:

- 10.12.2015 «куратор» уведомляет о предстоящей поездке в г. Сыктывкар;

- 13.12.2015 в 13 часов 38 минут от «куратора» поступает указание на получение наркотических средств в размере 15 кг в овраге под ветками деревьев,с координатами, широта ..., долгота ...;

- 14.12.2015 в 8 часов 48 минут ФИО1 сообщает, что «закладку» забрал, «куратор» уведомляет о возможной поездке в г. Ухту

- 15.12.2015 ФИО1 уведомляет о прибытии в г. Сыктывкар, «куратор» просит ФИО1 подождать до получения подтверждения у «шефа», после чего сообщает размеры «закладок» в городах Ухта и Сыктывкар в размере от 100 грамм до 2 кг, просит тщательно их упаковать, поскольку «закладки» будут выдаваться по мере надобности и могут пролежать длительное время, дает рекомендации по их размещению;

- 16.12.2015 и 17.12.2015 ФИО1 уведомляет о размещении «закладок» в г. Ухте, со ссылкой на карту направляет сведения о месте нахождения закладок в г. Ухте в районе поворота на п. Водный и в г. Сыктывкаре в районе с. Зеленец и п. Койтыбож;

- 08.02.2016 «куратор» уведомляет ФИО1 о предстоящей поездке в г. Сургут для перевозки 13-15 кг наркотического средства, указывает место с координатами, широта ..., долгота ..., размер – 10кг, уведомляет, что будет ещё наркотическое средство; 

- 09.02.2016 ФИО1 уведомляет, что забрал «закладку», получает указание ждать ещё одну, спустя время «куратор» указывает место – у будки с флагом, у тропинки идущей от 

<

...> ФИО1 уведомляет об обнаружении «закладки» и отправлении в г. Сургут; 

- 27.02.2016 на запрос «куратора» «Ковальчук» уточняет место нахождения «закладки» в районе поворота на п. Водный г. Ухты.т.8л.д.79-116

Протоколом следственного эксперимента, в ходе которого в сети интернет набраны адреса сайтов, установлено их назначение: ... - ... - сайт размещения фотоизображений; ... - сайт шифрования информации; ... - защищенный кошелек; ... - сайт обмена сообщениями, которые автоматически уничтожаются после прочтения.

Из информации, полученной в ходе осмотра компакт-диска к заключению эксперта №458 от 23.05.2016, показаний ФИО1, установлены места получения ФИО1 наркотических средств в Московской областии места помещения им наркотических средств в тайники на территории Республики Коми, соответствующие установленным органом дознания (т.8 л.д.135-136), содержащимся в переписке ФИО1 с «куратором», а именно:

- место получения наркотических средств ФИО1 03.11.2015 расположено по адресу: 

<

...> около автобусной остановки «Магазин (Пушкино)», спутниковые координаты: ...;

- место получения наркотических средств ФИО1 13-14 декабря 2015 года, координаты: ..., адрес: Московская область, г. Пушкино, садоводческое некоммерческое товарищество «Сосенки»;

- место получения наркотических средств ФИО1 8-9 февраля 2016 года, координаты: ..., адрес: 

<

...>; 

- место получения второй части наркотических средств ФИО1 8-9 февраля 2016 года,- 

<

...> у д. 113;

- место «закладки» наркотических средств массой 62,533г, которую получили ФИО2 и ФИО3, - 300 метров от поворота с трассы Сыктывкар – Ухта в сторону пос. Водный, справа от дороги, координаты: ...;

- место «закладки» с координатами: ..., соответствует месту изъятия наркотического средства, - от поворота на п. Водный 1 км поворот налево, в 15метрах по дороге береза;

- место закладки с координатами: ..., соответствует месту изъятия наркотического средства - напротив поворота на Водный в 60метрах вдоль дороги, с правой стороны около дерева;

- место закладки, - от поворота на Водный между 1 и 2 км второй поворот налево, в 30метрах вдоль дороги направо тропа, на расстоянии 200метров столб, напротив которого 4 дерева в ряд, около сосны, соответствует координатам: ...;

- место закладки, - напротив рекламного стенда «грузовой шинный центр», на обочине дороги, напротив д. 16 по Ухтинскому шоссе д. Койтыбож,соответствует переписке ФИО1 с ..., в которой он уточняет место закладки, координаты: ...;

- координаты: ... соответствуют месту обнаружения закладки, - 400 метров в сторону ул. Центральная от д.5/1 по Гаражному проезду с. Зеленец Республики Комии переписке ФИО1 с ...;

- место закладки наркотических средств, - от поворота на п. Водный, первая остановка, первый поворот направо, в 50 метрах вдоль дороги, усарая, соответствует переписке ФИО1 с ... и координатам: ...;

- место «закладки» наркотических средств, поворот на Водный, в 1км третий поворот налево, 80метров вдоль дороги, с левой стороны от дороги, соответствуетпереписке ФИО1 с ... и координатам: ...;

- место закладки, - поворот на Водный в 2 км, после первой остановки первый поворот направо, на расстоянии 200 метров, у сарая, соответствует переписке ФИО1 с ... и координатам: ...;

- место закладки, в 2метрах от правой обочины, в 4 м от указателя «газпромтрансгазухта» (ГРС-Зеленец-1), у основания дерева, соответствует переписке ФИО1 с ... и координатам: ...;

- место «закладки», - 27 км автодороги Сыктывкар-Ухта, съезд на ГРС «Зеленец», с левой стороны от шлагбаума в 4метрах, возле дерева, соответствует переписке ФИО1 с ... и координатам: ....

- место закладки, - д.Койтыбож, за железным сараем с левой стороны от дороги, в 100метрах от 

<

...> соответствует переписке ФИО1 с ...месту, месту,в котором Л. получил наркотическое средство, координатам: ....

т.9 л.д.1-26

Сведениями о передвижении ФИО1 железнодорожным транспортом подтверждено: отправление со станции Ярославль-Главный 03.11.2015 в 4 часа 42 минуты, прибытие на станцию Сыктывкар 04.11.2015 в 1 час 45 минут; отправление со станции Муром 09.02.2016 в 21 час 12 минут, прибытие на станцию Сургут 11.02.2016 в 16 часов 11 минут по московскому времени.т.9 л.д.31-36, 176-178, т.11 л.д.174

Из разъяснений специалиста Х. следует, что названия, установленных в ходе проведенных по уголовному делу исследований и экспертиз, наркотических средств имеют одно и то же значение.

Так, альфа-пирролидиновалерофенон,являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона, пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрон, имеют одно и тоже значение одного и того же наркотического средства, любое из указанных написаний данного наркотического средства является верным.

Также как и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон - производное 3 -бутаноил-1 -метилиндола[1 -(1 -метил-1 Н-индол-3 -ил)бутан-1 -она], (2,2,3,3- тетраметилциклопропил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон- производное 3-Бутаноил-1-метилиндол [1 -(1 -метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанон, являющийся производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1 -метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон- производное 3-Бутаноил-1-метилиндол, (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон - производное 3-бутаноил-1-Метилиндола, имеют одно и тоже значение одного и того же наркотического средства, любое из указанных написания является верным.т.11 л.д.169-172 

Сумма денежных средств, полученных ФИО1 за период участия в преступном сообществе (преступной организации), подтверждается: 

- информацией ЗАО «Киви Банк» (т.8 л.д.78, 193-205; т.9 л.д.176-178) о транзакциях«QIWI-кошелька» 

<

Номер обезличен>, подтверждающих получение ФИО1 ФИО1 в период с 01.08.2013 по 30.05.2015 денежных средств в системе электронных платежей VisaQIWIWalletв сумме 940 715 рублей и вывод денежных средств на банковские счета ПАО «Сбербанк» 

<

Номер обезличен> и 

<

Номер обезличен> в период с 07.05.2011 до 30.05.2015 в размере 921 025 рублей, протоколом осмотра, которым установлено нахождение IP адреса 

<

Номер обезличен> (т.13 л.д.28-31); 

- протоколом осмотра информации ПАО «Сбербанк России», подтверждающей поступление на счет 

<

Номер обезличен>, открытый 31.08.2011 в ... ПАО Сбербанк на имя ФИО1, денежных средств с ЗАО «Киви-банк» на общую сумму 921025 рублей (т.13 л.д.4-25, л.д.26);

- протоколом осмотра сведений, представленных АО «Альфа-Банк» (т.8 л.д.50), установлено движение денежных средств по счету 

<

Номер обезличен> (банковская карта 

<

Номер обезличен>) открытому на имя ФИО1 19.06.2015, подтверждено зачисление в период с 19.06.2015 до 02.02.2016 денежных средств в размере 2 875 600 рублей.т.8 л.д.51-75;

- информацией АО «Альфа-Банк» с транзакциями по счету 

<

Номер обезличен> на имя ФИО1, подтверждено осуществление операции с использованием банковской карты (т.11 л.д.116-121);

- заключением специалиста от 06.10.2016 установлено: общая сумма поступлений денежных средств на счет «QIWI-кошелька» ФИО1 

<

Номер обезличен>, за период с 02.09.2013 по 30.05.2015, за вычетом сумм, не имеющих отношения к его участию в преступном сообществе, составила 940 715 рублей; общая сумма поступлений денежных средств через терминалы на банковский счет ФИО1 в АО «Альфа-Банк» 2 875600 рублей (т.11 л.д.124-139).

ФИО1 также обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 174.1 УК РФ, - совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенные в крупном размере.

Из существа обвинения следует, что с августа 2013 года до 11.02.2016, ФИО1,в составе преступного сообществе (преступной организации) под условным именем ..., совершил особо тяжкие преступления, а именно незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере (2 преступления) и покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

В период с 01.08.2013 до 02.09.2013, для получения денежных средств за совершение преступлений, по требованию неустановленного лица входящего в преступное сообщество, сообщил номер счета 

<

Номер обезличен> «Visa QIWI Wallet» (далее по тексту «QIWI-кошелёк»), на который в качестве вознаграждения за совершаемые преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, в период с 02.09.2013 по 30.05.2015, посредством сети «Интернет», с использованием сервиса электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet», неустановленным участником преступного сообщества переведены 940 715 рублей. 

В указанный период времени, ФИО1, действуя без согласования с иными членами преступной организации, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате совершения преступлений, находясь в г. Нижний Новгород, г. Тюмень, г.Москва, а также в других местах, где находится IP адрес 

<

Номер обезличен>, перевелполученные за совершение преступлений на «QIWI-кошелёк» денежных средства в сумме 926 460,24 рублей, посредством сети «Интернет»: на расчетный счет 

<

Номер обезличен> ... ПАО «Сбербанк», открытый 31.08.2011 на имя ФИО1 в сумме 921 025 рублей; на электронный платежный сервис «RoboKassa», расположенный в на сайте www.robokassa.ru в сумме 1 121,24 рубля; в интернет-магазин ..., являющийся сервисом цифрового распространения компьютерных игр и программ в сумме 3 494 рублей; в «КИВИ Банк» (АО) в сумме 300 рублей; на электронный платежный сервис «WebMoney», расположенный на сайте www.webmoney.ru, в сумме 520 рублей.

Тем самым, в период с 02.09.2013 по 30.05.2015, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате сбыта наркотических средств в составе преступного сообщества, совершил финансовые операции на общую сумму 926 460,24 рублей, легализованными денежными средствами, распорядился по своему усмотрению.

Далее, в связи с усилением мер конспирации и исключением возможности отслеживания денежных потоков, участники преступного сообщества должны были получать денежное вознаграждение посредством пиринговой платежной системы «Bitcoin» в одноименной цифровой криптовалюте«Bitcoin», работающей только в сети «Интернет» и не дающей возможности контроля за финансовыми операциями со стороны государства и банковской системы. 

В период времени с 30.05.2015 до 19.06.2015, посредством сети «Интернет», ФИО1 установил на доступное для его пользования электронное устройство программу для подключения к пиринговой платежной системе «Bitcoin», позволяющее осуществлять анонимные финансовые операции с одноименной цифровой криптовалютой. За указанный период времени ФИО1 в пиринговой платежной системе «Bitcoin» получил в виде одноименной цифровой криптовалюты денежные средства эквивалентные сумме не менее 2 875 600 рублей.

Далее,с целью легализации (отмывания) денежных средств, ФИО1 обменивал полученную цифровую криптовалюту«Bitcoin» на рубли, в сумме не менее 2 875 600 рублей, и в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, переводил на неустановленный расчетный счет в неустановленном банке, после чего денежные средства обналичивал в различных банкоматах. 

19.06.2015 ФИО1 активировал банковскую карту АО «Альфа-Банк» 

<

Номер обезличен>, к расчетному счету 

<

Номер обезличен>, открытому на его имя, и в период с 19 июня 2015 года по 02 февраля 2016 года, находясь в г.Москва, г.Санкт-Петербург, г.Подольск Московской области, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению вышеуказанными денежными средствами в сумме 2 875 600 рублей, полученными в результате сбыта наркотических средств в составе преступного сообщества, проводил финансовые операции, - зачислял через банковские терминалы на вышеуказанный расчетный счет в АО «Альфа-Банк» вышеуказанные денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических в составе преступного сообщества.

Тем самым, ФИО1, в период с 30.05.2015 года по 02.02.2016, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате сбыта наркотических средств в составе преступного сообщества, совершил финансовые операции, а именно обмен цифровой криптовалюты «Bitcoin»на рубли в сети «Интернет», перевод полученных денежных средств в сумме 2 875 600 рублей на неустановленный расчетный счет в неустановленном банке, снятие денежных средств с вышеуказанного расчетного счета и зачисление вышеуказанных денежных средств на банковскую карту АО «Альфа-Банк» 

<

Номер обезличен>, к расчетному счету 

<

Номер обезличен> открытого на имя ФИО1

После проведения вышеуказанных финансовых операций, ФИО1, легализованными таким образом денежными средствами, распоряжался по своему усмотрению. Совершения вышеуказанных финансовых операций в период с 02.09.2013 до 02.02.2016, ФИО1 придавал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. Общая сумма легализованных ФИО1 денежных средств полученных от сбыта наркотических средств в составе преступного сообщества составила 3 802 060,24 рублей.

Государственный обвинитель в обоснование вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.174.1 УК РФ, сослался на доказательства, исследованные в судебном заседании: показания подсудимого ФИО1 о том, что денежные средства за участие в преступном сообществе (преступной организации) получал на «Qiwi-кошелек» и банковскую карту;протокол осмотра сведений, представленных АО «Альфа-Банк» (т.8 л.д.50; т.11 л.д.116-121) о движении денежных средств по счету 

<

Номер обезличен> (банковская карта 

<

Номер обезличен>) открытому на имя ФИО1 19.06.2015 (т.8 л.д.51-75); информацию «КИВИ Банк» (т.8 л.д.78, 193-205;т.9 л.д.176-178), с транзакциями QIWI-кошелька 

<

Номер обезличен>, подтверждающую получение ФИО1 денежных средств в системе электронных платежей VisaQIWIWallet и вывод денежных средств на банковские счета ПАО «Сбербанк» 

<

Номер обезличен> и 

<

Номер обезличен> в период с 07.05.2011 до 30.05.2015; протокол осмотра, которым установлено нахождение IP адреса 

<

Номер обезличен> (т.13 л.д.28-31); заключение специалиста о сумме поступивших на счета ФИО1 и выведенных с них денежных средств (т.11 л.д.124-139); протокол осмотра информации ПАО «Сбербанк России», подтверждающий поступление на счет 

<

Номер обезличен>, открытый 31.08.2011 в ... ПАО Сбербанк на имя ФИО1, денежных средств с ЗАО «Киви-банк» на общую сумму 921025 рублей (т.13 л.д.4-25, л.д.26).

Оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд приходит к выводу об их достаточности для разрешения уголовного дела по существу. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности признаются судом допустимыми доказательствами.Оперативно-розыскные мероприятия проведены для решения задач, указанных в ст.2 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в целях выявления, пресечения и раскрытия преступлений, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.7 и ст.8 указанного Федерального закона. Полученные сведения представлены органам предварительного расследования в установленном порядке, на основании постановлений руководителя органа осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, закреплены путем производства следственных действий, отвечают требованиям предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам. 

Обстоятельства, установленные вступившими в законную силу приговорами Ухтинского городского суда от 16.12.2016, Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 98.08.2016 и 24.10.2016, признаются судом в соответствии со ст.90 УПК РФ.

Оснований сомневаться в выводах экспертов у суда нет, экспертизы проведены квалифицированными экспертами, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, выводы экспертов обоснованы, аргументированы, согласуются с другими исследованными в суде доказательствами. 

При определении размера наркотических средств, суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которому наркотические средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные массой свыше 500 грамм и N-метилэфедрон и его производные массой свыше 200 грамм, образуют особо крупный размер наркотического средства.

Определяя размер наркотических средств по преступлению, квалифицированному по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает, что при исследовании масса наркотического средства уменьшается и руководствуется справкой об исследовании №483-490 от 12.02.2016. 

В силу ч.4 ст.302 УПК РФ, обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления подтверждена совокупностью доказательств.

Обвинение ФИО1 в совершении финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в крупном размере, предусмотренного ч.2 ст.174.1 УК РФ, не нашло своего подтверждения.

Предметом преступления, предусмотренного ст.174.1 УК РФ, являются денежные средства или иное имущество, приобретенные в результате совершения преступления.

Преступление, предусмотренное ст.174.1 УК РФ, относится к преступлениям в сфере экономической деятельности, соответственно, его обязательным признаком является цель вовлечения денежных средств, полученных в результате совершения преступления, в легальный экономический оборот. Легализация денежных средств, приобретенных в результате совершения преступления, предполагает не просто финансовые операции с денежными средствами, полученными преступным путем, но и цель придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ими с вовлечением в легальный экономический оборот.

Совершение преступлений с использованием финансовых институтов, с целью конспирации способа получения дохода от участия в преступном сообществе и незаконного сбыта наркотических средств, охватывается соответствующими преступлениями. При этом совершение финансовых операций с денежными средствами полученными преступным путем, в целях личного потребления, не образует состава преступления, предусмотренного ст.174.1 УК РФ.

В то же время, из показаний подсудимого ФИО1, не отрицающего получение денежных средств за совершение преступлений, следует, что до 2015 года он получал денежные средства на «QIWI-кошелек», зарегистрированный на его имя, которые переводил на банковскую карту, выпущенную на его же имя в ПАО «Сбербанк». Летом 2015 года ФИО1 оформил банковскую карту в АО «Альфа-Банк», на счет которой денежные средства поступали непосредственно через банкоматы. Утверждает, что полученные денежные средства тратил на себя и близких, цели их легализации не преследовал.

Данные показания подсудимого ФИО1 в судебном заседании не опровергнуты, не противоречат осмотренным и исследованным в судебном заседании сведениям, поступившим из АО «Альфа-Банк», АО «КИВИ Банк», ПАО «Сбербанк», заключению специалиста от 06.10.2016, которые лишь подтверждают поступление денежных средств на счета ФИО1 и операции по его счетам.

Указание в обвинении на совершение ФИО1 финансовых операций сцифровойкриптовалютой «Bitcoin», полученной в результате совершений преступлений, является предположением, доказательствами не подтверждается.

Анализ показаний подсудимого ФИО1, в совокупности с другими исследованными доказательствами, приводит суд к выводу об отсутствии в его действиях состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.174.1 УК РФ.

В то же время, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.5 ст.228.1, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ. 

Из исследованных в судебном заседании доказательств установлено и подсудимым не оспаривается, что ФИО1, в составе преступного сообщества (организованной группы), преследуя цель финансовой выгоды, используя сеть «Интернет», совершил незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, при этом последнее преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, - в связи с изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотических средств при задержании ФИО1 

Делая вывод о наличии в действиях ФИО1 преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ, суд основывается на исследованных в судебном заседании доказательствах: 

- показаниях подсудимого, подробно пояснившего об обстоятельствах незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», на протяжении длительного времени, с соблюдением мер конспирации, в результате которых не знал других участников преступного сообщества; 

- результатах оперативно-розыскной деятельности, подтвержденных показаниями свидетелей Л., О. и других, заключениями экспертов, протоколами осмотров и следственного экспертимента, представленными в судебном заседании вступившими в законную силу приговорами, из которых следует, что на территории Российской Федерации действует структурированная организованная группа, действующая под единым руководством, члены которого объединены в целях совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, для получения финансовой выгоды.

Исходя из характера совершаемых действий, ФИО1 осознавал, что в преступной схеме сбыта наркотических средств задействованы лица, которые оставляли для него наркотические средства в тайниках, лица, которые забирали помещенные ФИО1 наркотические средства из тайников, лица, координировавшие преступную деятельность, отвечающие за финансовую составляющую преступленой деятельности. 

Тот факт, что подсудимый действовал лишь по указанию «куратора», не контактируя с другими участниками преступного сообщества, указывает на наличие в преступной группе конспирации и иерархичности структуры, которые являются признаками преступного сообщества.

Учитывая личность подсудимого, который социально адаптирован, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, его поведение во время предварительного следствия и судебного разбирательства, суд признает ФИО1 вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч.2 ст.210 УК РФ, как участие в преступном сообществе (преступной организации); 

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере;

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере;

- по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере. 

Переходя к вопросу о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства совершения преступлений, личность виновного, его возраст, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершены три особо тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности и одно тяжкое преступление против общественной безопасности.

ФИО1 ... (т.12 л.д.1), не судим (т.12 л.д.2, 3, 13, 14), ..., по месту жительства, работы, учебы, характеризуется положительно (т.12 л.д.23, 24, 25, 26,) на учетах у врача психиатра, нарколога, не состоит, психическими расстройства не страдал и не страдает, наркозависимым не является (т.12 л.д.5, 7, 15, 16, 20), заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, не имеет, ...

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО1 представил информацию об обстоятельствах совершения преступления, дал правдивые и полные показания, способствовавшие расследованию преступлений, изъятию наркотических средств из незаконного оборота (т.12 л.д.44). В то же время, суд не признает обстоятельством смягчающим наказание явку с повинной (т.8 л.д.170), поскольку она изложена спустя длительное время после задержания, фактически содержит обращение о желании оказать содействие в раскрытии и расследовании преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Принимая во внимание тяжесть совершенных подсудимым преступлений, обстоятельства их совершения, данные о его личности, суд, приходит к выводу, что исправление виновного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты только в условиях изоляции его от общества, при назначении наказания в виде реального лишения свободы. 

Оценивая роль ФИО1 при совершении преступлений, его личность, совершение преступлений впервые, поведение после совершения преступлений, выразившееся в способствовании их раскрытию и расследованию, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, суд признает данные обстоятельства исключительными и приходит к выводу о назначении ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ, – ниже низшего предела предусмотренного ч.2 ст.210, ч.5 ст.228.1 УК РФ.

В то же время, учитывая преследуемую преступлениями цель незаконного обогащения, суд считает справедливым назначить дополнительное наказание предусмотренное санкциями статей, - в виде штрафа, а по ч.2 ст.210 УК РФ, также предусмотренное санкцией статьи в качестве обязательного, дополнительное наказание в виде ограничения свободы. Оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ, суд не находит. 

При определении сроков лишения свободы суд учитывает баланс между публичными интересами, требованиями неотвратимости наказания и принципами справедливости, пропорциональности и соразмерности наказания содеянному. Помимо этого, при назначении наказания по ч.2 ст.210, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ, а по ч.3 ст.30 ч.3 ст.228.1 УК РФ также правила, установленные ст.66 УК РФ. 

При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть преступлений, имущественное положение виновного, возможность получении им дохода.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст. 73 УК РФ, нет. 

Окончательное наказание определяется судом по совокупности преступлений, в соответствии с ч.3, 4 ст.69 УК РФ.

На основании п.«в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает подсудимому отбывать лишение свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.3 ст.72 УК РФ время содержания подсудимого под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы. 

Согласно протоколу задержания (т.7 л.д.40-42), время фактического задержания ФИО1 указано в 0 часов 50 минут 12 февраля 2016 года в г. Сургут. 

Между тем, по смыслу п.15 ст.5 УПК РФ, фактическое задержание означает действительное ограничение личной свободы лица, подозреваемого в совершении преступления.

Из показаний свидетелей Б. и К., подтвержденных протоколом личного досмотра ФИО1, следует, что ФИО1 после 18 часов 11 февраля 2016 года был доставлен в связи с подозрением в совершении преступления, в межрайонный отдел УФСКН РФ по ХМАО-Югре, то есть лишен свободы передвижения. 

С учетом изложенного, суд определяет момент фактического задержания ФИО1, подлежащий зачету в срок лишения свободы, с 11.02.2016. 

Решая вопрос о мере пресечения до вступления приговора в законную силу, суд принимает во внимание вывод о назначении основного наказания в виде лишения свободы и, в целях обеспечения исполнения приговора, считает необходимым оставить в отношении ФИО1 избранную меру пресечения, – в виде заключения под стражей.

Судом установлено, что ФИО1 присоединился к преступному сообществу (преступной организации) в августе 2013 года, после чего, с 02.09.2013, до момента его задержания 11.02.2016, как участник преступного сообщества (преступной организации), в результате совершения преступлений, предусмотренных ст.210 и 228.1 УК РФ, получил доход в сумме 3 816 315 рублей, а именно: с использованием сервиса электронной платежной системы «Visa QIWIWallet», в период с 02.09.2013 по 30.05.2015,в сумме 940 715 рублей; на банковскую карту АО «Альфа-Банк» 

<

Номер обезличен>, к расчетному счету 

<

Номер обезличен>, открытому на имя ФИО1, в период с 19.06.2015 по 02.02.2016,в сумме 2 875 600 рублей.

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.104, ч.1 ст.104.2 УК РФ, денежная сумма,соответствующая 3 816 315 рублям, полученнымФИО1 в результате совершения преступлений, предусмотренных ст.210, 228.1 УК РФ, подлежит конфискации.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ и определяет: средства совершения преступления, - сотовый телефон LG, принадлежащийФИО1, в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, конфисковать;наркотические средства, изъятые по настоящему делу, поскольку могут иметь доказательственное значение для выделенного уголовного дела, в соответствии с п.3 ч.2 ст.82 УПК РФ хранить при уголовном деле в количестве, достаточном для сравнительного исследования образца, изъятого из незаконного оборота наркотического средства, в остальной части уничтожить; предметы, не представляющие ценности, - уничтожить;документы, являющиеся вещественными доказательствами, оставить при уголовном деле; остальные предметы передать законным владельцам.Вопрос о вещественных доказательств,решение по которым уже принято при постановлении приговора Ухтинского городского суда Республики Коми от 16.12.2016 (т.14 л.д.126-138), суд оставляет без рассмотрения.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.5 ст.228.1, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.210 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст.64 УК РФ, сроком на 4 (четыре) года со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей и с ограничением свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст.64 УК РФ, сроком на 12 (двенадцать) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей; 

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст.64 УК РФ, сроком на 12 (двенадцать) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей; 

- по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет со штрафом в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей.

На основании ч.3, 4 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 14 (четырнадцати) лет лишения свободы со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей и с ограничением свободы сроком на 6 (шесть) месяцев. В соответствии со ст. 53 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность после отбытия наказания в виде лишения свободы два раза в месяц являться для регистрации в специализированный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы и установить ему ограничения: не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования, где будет проживать ФИО1; не изменять место жительства или пребывания, место работы, без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначить ФИО1 отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Срок лишения свободы исчислять с 15 мая 2017 года. На основании ч.3 ст.72 УК РФ, в срок лишения свободы осужденного ФИО1 зачесть время его нахождения под стражей с 11 февраля 2016 года по 14 мая 2017 года.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней, – заключение под стражей.

ФИО1 признать невиновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.174.1 УК РФ, по основанию предусмотренному п.3 ч.2 ст.302 УПК РФ, - отсутствие в его действиях состава преступления, признав за ним в этой части право на реабилитацию на основании п.1 ч.2 ст.133 УПК РФ.

На основании ч.1 ст.104.2 УК РФ конфисковать у ФИО1 денежные средства в размере 3 816 315 (три миллиона восемьсот шестнадцать тысяч триста пятнадцать) рублей и обратить их в доход государства.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

- наркотические средства: альфа - пирролидиновалерофенон производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 7903,9 грамма; (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон производное наркотическогосредства3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 4789 грамма, находящиеся на хранении вОНК ОМВД России по г. Сургуту,- хранить при уголовном деле в количестве, достаточном для сравнительного исследования образца, изъятого из незаконного оборота наркотического средства, в остальной части уничтожить;

- наркотические средства:пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 771,49 грамма; пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 491,48 грамма, 993,48 грамма, 979,7 грамма, 228,800 грамма; (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон - производное 3-Бутаноил-1-метилиндол массой 196,88 грамма, 488,78 грамма, 1002,1 грамма,находящиеся на хранениив УНК МВД по Республике Коми,- хранить при уголовном деле в количестве, достаточном для сравнительного исследования образца, изъятого из незаконного оборота наркотического средства, в остальной части уничтожить;

- наркотические средства: пирролидиновалерофенон – производноеN-метилэфедрона массой 14,924 грамма, 0,095 грамма, 170,170 грамма, 102,160 грамма, 388,3 грамма, 485,1 грамма, 498,6 грамма, 498,9 грамма, 993,48 грамма; (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон – производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] массой: 48,620 грамма, 146,3 грамма, 491,6 грамма, находящиеся на хранении в ОНК ОМВД России по г. Ухте, - хранить при уголовном деле в количестве, достаточном для сравнительного исследования образца, изъятого из незаконного оборота наркотического средства, в остальной части уничтожить;

- фрагмент газетного листа, находящийся на хранении там же, - уничтожить;

- черный полимерный пакет и белый полимерный пакет с надписью «любимая кухня»; упаковку наркотического средства со следом пальца руки с отрезком бумаги с рукописным текстом, находящиеся на хранении в ОМВД России по г. Ухте, - уничтожить;

- серо-коричневый полимерный пакет; два черных полупрозрачных полимерных пакета и два фрагмента тетрадного листа в клетку со следами рук; два фрагмента листа бумаги с рукописными текстами, упаковка из-под наркотических средств, 3 отрезка светлой дактилоскопической пленки со следами рук; полимерный пакет серого цвета с прикрепленным отрезком бумаги белого цвета с рукописной надписью «300 г СК»; десять прозрачных полимерных пакетов с комплиментарной застежкой; полимерный пакет зеленого цвета, фрагмент полимерного пакета с запиской 300 г., 200 г. РГ; 5 полимерных пакетов (изъятых 03.01.2016 у д.16 по Ухтинскому шоссе д. КойтыбожСыктывдинского района); два фрагмента тетрадного листа, три полимерных пакета, на двух из которых следы рук (изъятых 02.01.2016 между 1 и 2 км от автодороги сообщением Ухта-Сыктывкар, в районе отворотки, на расстоянии около 200 метров, у столба ЛЭП); серо-коричневый полупрозрачный полимерный пакет с надписью ..., два черных полупрозрачных пакета и три фрагмента тетрадного листа в клетку с прозрачной липкой лентой, со следами рук (изъятых 15.02.2016 на участке автодороги «Ухта-Водный», у сарая); фрагмент полимерного пакета (изъят 15.02.2016на участке автодороги «Ухта-Водный» у сарая); два серо-коричневых полупрозрачных полимерных пакета, три фрагмента тетрадного листа в клетку с прозрачной липкой лентой, на которых следы рук, фрагмент второго полимерного пакета (для генетического исследования) (изъятые15.02.2016 на участке автодороги «Ухта-Водный»);серо-коричневый полупрозрачный пакет с надписью ..., два черных полупрозрачных полимерных пакета, три фрагмента тетрадного листа в клетку с прозрачной липкой лентой, фрагмент второго полимерного пакета (для генетического исследования) (изъятых 15.02.2016 на участке автодороги «Ухта-Водный», у сарая с белой дверью, у задней стенки); полимерные пакеты,фрагмент полимерного пакета (для генетической экспертизы) (изъятых 16.02.2016 в 4 метрах от указателя «газпромтрансгаз Ухта (ГРС- Зеленец-1)», на 27 км автодороги «Сыктывкар-Ухта»); полимерные пакеты (изъятых 16.02.2016 в 4 метрах от шлагбаума у поворота на территорию «ГРС- Зеленец-1» на 27 км автодороги «Сыктывкар-Ухта»); полимерный пакет с застежкой (изъятый 16.02.2016 около скважины № 677э), банковскую карту АО «Альфа-Банк», блокнот с рукописными записями,- уничтожить; 

- упаковкинаркотических средств (изъятых в д. Койтыбож, напротив д.16); фрагменты упаковки наркотических средств (изъятых в п. Водный у сарая); фрагменты упаковки наркотических средств (изъятых в п. Водный, третий поворот налево, около дерева на расстоянии 80 метров вдоль дороги); Фрагменты упаковки наркотических средств (изъятых в п. Водный, на расстоянии 50 метров после поворота направо, после остановки между столбами);фрагменты упаковки наркотических средств (изъятых на 27 км трассы Сыктывкар-Ухта), – находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ МВД по Республике Коми, - уничтожить;

- компакт-диск с приложением к заключению эксперта № 361 от 20.05.2016; компакт-диск с приложением к заключению эксперта № 458 от 23.05.2016; компакт-диск с транзакциями банковских счетов ФИО1 с АО «Альфа-Банк»; компакт-диск с транзакциями QIWI-счетов,-хранить при уголовном деле.

- сотовый телефон Lenovo с двумя Sim-картами, – считать возвращенным Ж.;

- сотовый телефон Lenovo, сотовый телефон Alcatel с двумя Sim-картами сотового оператора МТС, планшет Samsung с Sim-картой сотового оператора Мегафон, – вернуть Л.;

- электронную книгу, - вернуть ФИО1;

- мобильный телефон LG, изъятый у ФИО1, в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ,- конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации в течении 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через суд постановивший приговор. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного судопроизводства.

Председательствующий А.Н. Баранов